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АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕВАСТЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     от 18 сентября 2023   года                                    № 173
	Об утверждении муниципальной Программы «Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2030 годы»


В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  перечнем муниципальных программ Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлении ем администрации Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области от 18.09.2023г. № 170, администрация Севастьяновского  сельского поселения Приозерского  муниципального  района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2030 годы» согласно  приложения 1.

2. Заместителю главы администрации (Скороделовой Г.А.):

2.1. При формировании бюджетной заявки на очередной финансовый год предусматривать ассигнования на реализацию программы Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2030 годы»

          2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Скороделову Г.А.
Глава администрации                                                           О.Н. Герасимчук
Исп. Скороделова Г.А..
Разослано: дело-2, прокуратурв-1.КСО-1,сектор экономики и финансов-1, ,сайт-1.

Утверждена

постановлением администрации

Севастьяновского сельского поселения 
Приозерского муниципального района
 Ленинградской области от № 173 от 18.09.23г.
(Приложение 1)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие автомобильных дорог 
Севастьяновского сельского поселения 
Приозерского муниципального района Ленинградской области 
на 2025-2030 год» 

Ответственный исполнитель программы: 

заместитель главы администрации – Скороделова Г.А.
Подпись_______________________

ПАСПОРТ

муниципальной программы 

 «Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025-2030 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2030 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области


	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области


	Участники муниципальной программы
	Администрации Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области


	Цель муниципальной программы
	Сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения

Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	 Повышения качества содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения на территории поселения



	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	К 2030 году:

Регулярная очистка от снега дорог местного значения протяженностью 43169км.

Проведение работ по грейдированию дорог протяженностью 43169 км.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет тыс. руб.:
2025 год – 2260,5 тыс. руб.

2026 год – 2260,5 тыс. руб.

2027 год –  0,0 тыс. руб.

2028 год – 0,0 тыс. руб.

2029 год - 0,0 тыс. руб.

2030 год - 0,0 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены


1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 

сферы реализации Программы


Муниципальное образования Севастьяновское сельское поселение входит в состав Приозерского муниципального района Ленинградской области, граничит с Мельниковским сельским поселением, Ларионовским сельским поселением, с Республикой Карелия
 

Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства Севастьяновского сельского поселения являются:


- отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах;

- неудовлетворительное состояние дорожных покрытий дворовых территорий.



Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения, снижения аварийности на дорогах муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог и придомовой территории.
При разработке программы:


- проведен анализ современного состояния дорожной сети в Севастьяновском сельском поселении;

- сформирован перечень дорог и придомовых территорий, намеченных к ремонту;


- определены необходимые объемы работ по улично-дорожной сети и придомовым территориям;

- составлены дефектные ведомости по дорогам и придомовой территории, намеченным к ремонту;


- определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной Программы

Реализация программы позволит:


- повышение эффективности и безопасности функционирования сети дорог и придомовых территорий в Севастьяновском сельском поселении;


- обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов в Севастьяновском сельском поселении;


- сохранение наиболее благоприятных условий проживания населения и обеспечение устойчивого развития сельского поселения.

Основными задачами программы является:


- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети в Севастьяновском сельском поселении;


- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в Севастьяновском сельском поселении;

- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития Севастьяновского сельского поселения.

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.


Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.
3. Комплекс процессных мероприятий

«Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
на 2025-2030 годы»
Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

Реализации Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами.

Планы работ по ремонту (включая капитальный ремонт) и содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений на них составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.  

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться. 

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения с подрядной организацией;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;

- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов. 

4. Риски при реализации муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться следующие риски реализации программы:

- законодательные риски, которые возникают вследствие несовершенства, отсутствия или изменения правовых актов, а также их несогласованности, что обуславливает неправомерность выполнения мероприятий или нецелевое использование финансовых средств;

- увеличение цен на товары и услуги в связи с инфляцией и как следствие невозможности закупки товаров и выполнение услуг в объемах, предусмотренных показателями мероприятий программ.

В целях минимизации вышеуказанных рисков при реализации программы ответственный исполнитель программы: 

- обеспечивает своевременность мониторинга реализации программы;

- вносит изменения в программу в части изменения (дополнения)исключения мероприятий программы и их показателей на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации программы;

- вносит изменения в программу в части увеличения объемов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации программы;

- применяет индекс потребительских цен при корректировке программы при формировании бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

К внутренним рискам относятся:

- риск недостижения запланированных результатов.

Этот риск минимизируется путем полного раскрытия для общества результатов реализации муниципальной программы, а также усиления личной ответственности сотрудников за достижение запланированных результатов их выполнения.

5. Показатели эффективности программы

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:

-  развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

За 2025-2030 гг. планируется выполнить следующие показатели:

- содержание дорог протяженностью 35км;

- увеличение объемов финансовых вложений в развитие автомобильных дорог на территории Севастьяновского сельского поселения   в расчете на одного жителя ежегодно не менее 1%;

Приложение №1 

Целевые показатели муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
на 2025-2030 годы»
	№ строки
	Наименование

целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы
	
	Значения целевых показателей
	Справочно: 

базовое значение 

целевого показателя 

(на начало реализации муниципальной программы)

	
	
	
	По итогам первого года реализации

2025г
	По итогам второго года реализации

2026г
	По итогам третьего года реализации

2027г
	2028г.
	2029г.
	2030г.
	

	Показатель 1, км.
	
	

	1
	Содержание автомобильных дорог (расчистка, подсыпка

	плановое значение
	1400,0 
	1400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	
	
	фактическое значение
	
	
	
	
	
	
	

	Показатель 35, км.
	
	

	2
	Текущий ремонт автомобильных работ


	плановое значение
	860,5
	860,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,9

	
	
	фактическое значение
	
	
	
	
	
	
	

	

	


Таблица 2

к Приложению

План реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
на 2025-2030 годы»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента 
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	
	
	
	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Развитие автомобильных Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
 на 2025-2030 годы»
	Администрация Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	2025
	2260,5
	2260,5
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2026
	2260,5
	2260,5
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	 
	2025-2030
	4521,0
	4521,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог (расчистка, подсыпка

	Администрация Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	2025
	1400,0
	1400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2026
	1400,0
	1400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2025-2030
	2800,0
	2800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по ремонту автомобильных дорог
	Администрация Севастьяновского сельского  поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	2025
	860,5
	860,5
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2026
	860,5
	860,5
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	2025 - 2030
	1721,0
	1721,0
	0,0
	0,0
	0,0


Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения 
Приозерского муниципального района Ленинградской области
 на 2025-2030 годы»
Финансирование мероприятий муниципальной программы/подпрограммы

1. Выполнение плана мероприятий

(ежеквартально нарастающим итогом)

за период ______________________

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	
	
	планируемое 

на текущий год
	фактическое 

за отчетный период
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1...   
	
	
	
	


2.Достижение целевых показателей

(ежегодно нарастающим итогом)

за период _______________________

	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	планируемое

на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1...
	
	
	
	
	


Таблица 4

 Приложению

Расходы на реализацию муниципальной программы 

«Развитие автомобильных дорог Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
на 2025-2030 годы»
	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	
	
	
	первый год реализации

2025
	второй год реализации

2026
	третий год реализации

2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	8

	
	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	

	
	Всего: 
	4521,0
	2260,5
	2260,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	              4521,0
	2260,5
	2260,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Прочих источников (плановый объем)
	
	
	
	
	
	
	


Приложение 2

Методика 

оценки эффективности муниципальных программ 

1. Настоящая Методика определяет порядок оценки результативности и эффективности реализации муниципальных программ.

2. Для расчета эффективности реализации Программы (эффективности расходования бюджетных средств) используются индикаторы и показатели отчета о реализации Программы.

3. Под результативностью понимается степень достижения запланированных показателей за счет реализации мероприятий Программы.

Результативность измеряется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей с плановыми значениями.

4. В качестве критериев оценки результативности реализации Программы и программных мероприятий используется индекс результативности и интегральная оценка результативности.

5. Индекс результативности Программы (мероприятия) оценивается по каждому целевому показателю в год t и за расчетный период T:

                                       Пфit

                                Рit = ------,

                                       Ппit

где:

Рit - результативность достижения i-го показателя, характеризующего ход реализации Программы, в год t;

Пфit - фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;

Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;

i - номер показателя Программы.

6. Интегральная оценка результативности Программы в год t определяется по следующей формуле:

                                  m

                                 SUM Рit

                                  1

                            Ht = ------- x 100,

                                    m

где:

Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t (в процентах);

Рit - индекс результативности по i-му показателю <1> в год t;

m - количество показателей Программы.

--------------------------------

<1> Все целевые и объемные показатели Программы являются равнозначными.

7. Эффективность реализации Программы определяется как соотношение интегральной оценки результативности Программы и уровня финансирования:

                                    Ht

                              Эt = ---- x 100,

                                   St

где:

Эt - эффективность Программы в год t;

St - уровень финансирования Программы в год t, определяется как отношение фактического объема финансирования к запланированному объему финансирования в год t;

Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t.

8. При завершении расчетов показателей формулируются выводы по оценке эффективности реализации Программы с учетом следующих критериев:

значение показателя (Эt) от 90 до 110% - реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации Программы;

значение показателя (Эt) более 110% - эффективность реализации Программы более высокая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Эt) от 50 до 90% - эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Эt) менее 50% - Программа реализуется неэффективно.

9. В случае если эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной или Программа реализуется неэффективно по итогам ежегодной оценки, формируется соответствующее заключение о внесении изменений в Программу или о досрочном прекращении реализации Программы.

